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Kiša, koja je padala, nije poremetila 
želje prodavaca i nije uticala na ponudu, 
ali isto tako nije uticala ni na potražnju 
goveda na stočnoj pijaci u Vranju. U 
klanicama pčinjskog okruga je protekle 
sedmice došlo do rasta otkupne cene 
bikova SM rase preko 500 kg težine  za 
10 din/kg u odnosu na predhodni period, 
pa je dominantna cena  sa 160 skočila na 
170 din/kg. To je posledica povećane 
tražnje za junećim mesom u poslednjih 
nedelju dana.   

Na pijaci žive stoke u Loznici je za-
hvaljujući lošim vremenskim prilikama, 
protekle sedmice izostala ponuda svih 
kategorija i rasa goveda pa su posetioci 
koji su se nadali da će kupiti tele ili tovno 
june  kući vratili neobavljenog posla. 

Dominantna cena teladi je u 
klanicama i na pijaci žive stoke u Čačku 
ostala nepromenjena i kretala  se od 240 
do 280 dinara u zavisnosti od rase i 
kvaliteta, dok je cena tovne junadi 
varirala od 150 do 170 din/kg.  

Na stočnim pijacama i vašarima u 
Sremskoj Mitrovici zabeležena je slaba 
ponuda teladi, a cena im je bila u blagom 

padu. Nastavlja se trend smanjene 
ponude priplodnih  krava HF i SM rase, a  
za očekivati je da će  se u narednom pe-
riodu taj trend promeniti. Sve to prati i 
blagi pad prodajne cene ove kategorije 
krava. Dominantna prodajna cena krava 
za klanje takođe je bila u blagom padu u 
odnosu na predhodnu sedmicu. 

Najčešća prodajna cena tovne junadi  
je protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Požarevcu iznosila 180 din/kg, što je za 
razliku od prethodne porast za 20 din/kg. 
U klanicama braničevskog okruga se 
otkupne cene svih kategorija goveda os-
tale nepromenjene. 

U ponudi goveda na pijaci u 
Obrenovcu su dominirala telad obe  rase, 
dok je broj tovne junadi bio na proseč-
nom nivou. I protekle sedmice je izostala 
prodaja krava za klanje kako grla SM 
tako i grla HF rase. 

Na pijaci žive stoke u Zaječaru je 
ponuda goveda bila uobičajena za ovaj 
period godine, a cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. 
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Sve bolja ponuda prasadi obe kategorije  
zbog predstojećih praznika 

Slabija ponuda i veća tražnja jagnjadi 
i jaradi u odnosu na predhodnu sedmicu 
dovela je  do rasta cene jagnjadi u  za 20 
din/kg, a jaradi za 10 din/kg na piaci u 
Obrenovcu. Cene ostalih kategorija ovaca 
i koza su zadržale prošlonedelljni nivo. 

Za razliku od Obrenovca na pijaci u 
Kragujevcu su reporteri STIPS-a zabeležili 
blagi pad cene jagnjadi i jaradi zbog 
većeg obima ponude u odnosu na 
predhodnu sedmicu. 

Na pijaci žive stoke u Čačku je 
protekle sedmice ponuda jagnjadi bila  
dobra, a cena je ostala  nepromenjena i 
dominirao je iznos od 190 din/kg. Oce su 
se mogle pazariti po ceni od 100 do 110 
din/kg, a ovnovi za 100 do 120 din/kg. U 
klanicama moravičko-užičkog regiona 

otkupna cena  jagnjadi iznosila je 200 
dinara za kilogram žive mere. 

Za razliku od predhodnih nekoliko 
sedmica na pijaci žive stoke u Smederevu 
je  ponuda ovaca i šilježadi znatno bolja 
što se nije bitnije odrazilo na cene ovih 
grla pa su ostale nepromenjene. 

Na stočno pijaci u Sremskoj Mitrovici 
je protekle sedmice došlo do porasta 
dominantne cene jagnjadi i šilježadi, a 
razlog je nešto slabija ponuda i pojačan 
obim tražnje. 

Iako je na pijaci u Kraljevu  
zabeležena dobra ponuda ovaca i koza u 
odnosu na predhodnu sedmicu je došlo do 
rasta cene ovaca, dviski i ovnova zbog 
predstojećih praznika. 

Cene jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca i koza  
zavisile od obima ponude i tražnje 

Zbog predstojećih tradicionalnih 
porodičnih slava na stočnoj pijaci u 
Zaječaru je prodekle sedmice u ponudi 
dominirala ponuda prasadi obe kategorije. 
Cene  su u odnosu na predhodni period u 
blagom padu, a razlog je povećan obim 
ponude ove kategorije svinja. 

I na stočnoj pijaci u Smederevu je 
takođe zabeležena veoma dobra ponuda 
prasadi. Po rečima reportera STIPS-a iz 
ovog grada nekoliko predhodnih meseci 
nije bila ovakva ponuda prasadi ni po 
kvalitetu ni po broju grla. To je dovelo do 
blagog pada cena obe kategorije prasaadi. 
Potražnja je takođe bila većeg obima 
nego predhodne sedmice. Što se ostalih 
kategorija svinja tiče evidentiran je nešto 
manji broj grla tovnih svinja u klasi i 
krmača za klanje, a cene su ostale 
nepromenjene.   

Protekle  sedmice je na žalost kupaca 
stočna pijaca u Subotici ponovo izgledala 
kao i mnogo nedelja ranije. Na pijaci se 
nalazio jedan stočar sa ukupno jednim 
tovljenikom. Predpostavlja se da je razlog 
to što stočari verovatno  čekaju praznike, 
kada će ponuda svinja na pijaci biti 
obimnija. U klanicama severno-bačkog 
okruga je došlo do pada otkupne cene 

svinja u proseku za 10 din/kg i očekivanja 
su da će se trend pada cene nastaviti i u 
narednom periodu. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu su u 
nedelji za nama reporteri STIPS-a 
zabeležili pad cene  prasadi, a razlog je 
znatno bolja ponuda ove kategorije 
svinja.  

Ponuda svinja se zadržala na 
prošlonedeljnom nivou na pijaci žive stoke 
u Požarevcu, dok su cene  prasadi do 25 
kg u porastu, a krmača za klanje  u 
blagom padu u odnosu na predhodni 
period. Dominantna cena prasadi do 25 
kg iznosila je 190 din/kg, dok su se 
krmače za klanje najčešće mogle kupiti po 
ceni od 100 din/kg. Otkupne cene žive 
stoke se u klanicama braničevskog okruga  
protekle sedmice nisu izmenile. 

Prodajna cena prasadi je na pijaci u 
Čačku varirala od 160 do 170 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta i kategorije. Cena 
tovljenika se promenila pa je za grla od 
80 do 130 kg cena iznosila 140 do 150 
din/kg, dok je kod grla preko 130 
kilograma telesne mase dominirao iznos 
od  130 din/kg. Krmače za klanje su se 
najčešće prodavale za 110 din/kg. Ponuda 
i tražnja  bila je  uobičajena. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 15. do 21.10.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,14 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.9 ~ ~ ~ 2.95

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.7 3 2.9 3.2 2.92

Junad do 300 kg SM kg. 2.2 ~ 1.7 2.2 1.9 2.4 2.08

Junad više od 300 kg SM kg. 1.9 1.5 1.6 2 1.6 1.9 1.75

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala 0.9 1 0.9 1 1 1 0.97

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.2 3.23

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.4 2.3 2.3 2.35

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.4 1.7 1.63

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.5 2.7 ~ 2.8 2.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 ~ 100 100 100 100

Priplodne koze sve rase grlo 90 80 ~ 80 ~ ~ 83.33

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 1200 ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1000 ~ 1000

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 800 1050

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 700 700

Priplodne krave Melez grlo 750 650 750 750 750 600 708.33

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na pijaci u Loznici je kukuruz 
prošlogodišnjeg roda prodavan po  
ceni  od 11 din/kg, a ponuda je dobra i 
dobro se prodaje. Ponuda pšenice i 
stočnog ječma je dosta slaba, za razliku 
od ponude stočnog brašna. 

Po prvi put se na pijaci u Obrenovcu 
protekle sedmice u ponudi pojavio 
kukuruz u klipu ovogodišnjeg roda, a 
prodavao se po ceni od 6 do 8 din/kg. 
Ipak je dominirala cena od 8 din/kg. 
Dominantne cene ostalih žitarica i stočnih 
hraniva su ostale nepromenjene,  a 
najveći obim prometa je ostvaren kod 
stočnog brašna i kukuruza prirodno 
sušenog pakovanog u džakove od 50 kg. 
Takođe je interesovanje kupaca bilo 
značajno i za stočnim ječmom ali je 
ponuda ovog stočnog hraniva bila nešto 
slabija od uobičajene. 

U Sremskoj Mitrovici je u ponudi 
pored starog i novi kukuruz veštački 

sušen, kao i kukuruz u klipu. Cene  sojine 
i suncokretove sačme stagniraju, a  
ponuda je manja nego predhodne 
nedelje. Cena  sena lucerke na pijacama 
je u porastu  a ponuda je manja u 
odnosu na prošlu nedelju dok je ponuda 
na gazdinstvima velika a cena je ista kao 
i prošlonedeljna. Pad ponude stočnih 
hraniva na pijacama je prouzrokovana  
lošim vremenskim  uslovima.  

Tokom protekle sedmice, je na 
području  Požarevca došlo  do značajnijih 
promena u ceni lucerkinog sena u balama 
na gazdinstvima i pijaci, kroz 
poskupljenje sa višenedeljne cene od 7 
din/kg na 10 din/kg.  

Reporteri STIPS-a koji izveštavaju o 
ponudi, tražnji i cenama žitaroca i stočnih 
hraniva iz drugih gradova Srbije nisu 
zabeležili značajnije promene u odnosu 
na predhodnu sedmicu. 

Agroinfo vesti 
  
 Ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede dr Saša Dragin, potpisao je  26. 
oktobra 2009. godine, sa ministrom poljoprivrede Izraela Šalomom Simhonom Sporazum 
između Vlade Republike Srbije i Vlade Države Izrael o saradnji u oblasti poljoprivrede. 
 Potpisivanjem Sporazuma između Vlade Republike Srbije i Vlade Države Izrael o 
saradnji u oblasti poljoprivrede, Republika Srbija pokazuje spremnost da doprinese un-
apređenju ekonomskih odnosa sa Državom Izrael. 
Ekonomska saradnja beleži stalan uspeh, pre svega zbog povećanih izraelskih investicija 
i prisustva izraelskih firmi na tržištu Srbije. U oblasti poljoprivrede postoji interes izrael-
skih firmi da ulažu u navodnjavanje i proizvodnju i promet voća i povrća u Srbiji. 
Zbog sporazuma o slobodnoj trgovini koji ima sa Rusijom, CEFTA sporazuma sa sused-
nim zemljama i trgovinskih preferencijala sa EU, Srbija ima veoma povoljne uslove me-
đunarodne trgovine poljoprivrednim proizvodima. 
Potpisivanjem Sporazuma saradnja dve zemlje u oblasti poljoprivrede dobiće pravni okvir 
čime će se stvoriti uslovi za povećanje obima razmene poljoprivredno – prehrambenih 
proizvoda, kao i mogućnost za saradnju u oblasti obrazovanja, studijskih boravaka 
eksperata, razmene iskustava i rezultata naučnog istraživanja. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  19. do 23. oktobra 2009. godine 

Protekla nedelja donosi: 
-  rast prometa, kako količinskog tako i vrednosnog 
-  dalji rast cene kukuruza i zrna soje 
-  dalji rast cena žitarica na svetskim berzama 

Proteklu nedelju na Produktnoj berzi su obeležila dešavanja na tržištu kukuruza. 
Prometovano je 1.150 tona uz jasan rast cene. Početak nedelje je doneo cenu od 8,20 din/kg, da bi 
do kraja nedelje cena dostigla nivo od 8,70 din/kg. Nedeljna ponderisana cena iznosi 8,40 din/kg, 
što je rast od 6,15 % u odnosu na prethodnu nedelju. Jedan od generatora ovakvih dešavanja na 
tržištu je svakako skok cene na svim relevantnim svetskim berzama. Pomenućemo i kupoprodaju sa 
odloženom isporukom u količini od 750 tona i cenom od 8,20 din/kg, kao i kuporodaju kukuruza sa 
plaćenim troškovima lagera do kraja godine u količini od 200 tona uz cenu od 8,70 din/kg. 

Promet pšenicom ove nedelje je ponovo zanemarljiv. Zaključen je samo jedan kupoprodajni 
ugovor u količini od 100 tona, a po ceni od 8,60 din/kg, što je rast od 1,18% u odnosu na 
prethodnu nedelju. Za razliku od kukuruza gde cena prati svetska dešavanja, kod pšenice to nije 
slučaj. 

Soja je prometovana u količini od 240 tona i ceni koja se kretala od 27,80-29,00 din/kg, što 
je svakako rast u odnosu na prethodnu nedelju. Neveseli izveštaji o prinosima ove kulture sve više 
dobijaju potvrdu kroz njen skok. 

Bez obzira na mali promet, treba istaći skok cene stočnog ječma za čitavih 6,67% u odnosu 
na prethodnu zaključenu cenu, uz promet od 25 tona po ceni od 8,00 din/kg, kao i  suncokretove 
sačme u količini od 50 tona po ceni od 10,10 din/kg, uz skok od 6,32% u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Od ostalih roba treba istaći kupoprodaju stočnog brašna u količini od 100 tona po ceni od 
4,60 din/kg, mineralnog đubriva NPK 15:15:15 po ceni od 22,00 din/kg u količini od 75 tona, kao i 
peletirane lucerke.  

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 2.760 tona, što je rast od 62,83% a vrednosni 
31.564.100,00 dinara, što je rast od 47,33% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz 
  

1.150 8,86-9,40 1.150 8,86-9,40 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz 

  
340 29,92-32,40 240 30,02-31,32 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

  
450 9,29-9,50 100 9,29 

Stočno brašno 100 5,43 100 5,43 

Stočni ječam 25 8,64 25 8,64 

NPK 15:15:15 75 23,76 75 23,76 

Suncokretova sačma, min 33% 
proteina, rinfuz 

  
250 11,92-12,39 50 11,92 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz, odložena isporuka 

  
750 8,86 750 8,86 

Lucerka, pelet, rinfuz 145 17,70 45 17,70 
Lucerka, pelet, rinfuz, plaćanje 7 

dana 
  

25 17,70 25 17,70 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz, plaćen lager do 

31.12.2009. 
  

200 9,40 200 9,40 

Mineralno đubrivo AN 100 16,63 - - 

Brašno T-400 25 17,28 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS DEC 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 184.97 $/t 191.51 $/t 189.45 $/t 196.58 $/t 205.10 $/t 

Kukuruz 146.60 $/t 152,11 $/t 151.56 $/t 155.74 $/t 161.09 $/t 

Kontinuitet rasta cena žitarica na severnoameričkom tržištu je nastavljen i u ovoj nedelji. Sam 
kraj nedelje donosi nove najviše vrednosti od početka praćenja decembarskog fjučersa, i pšenice 
(USD/t 205,10) i kukuruza (USD/t 161,09). U odnosu na kraj prethodne nedelje, rast cene pšenice 
iznosi 10,10%, a kukuruza 9,06%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov 09 361.38 $/t 364.39 $/t 363.14 $/t 366.96 $/t 375.18 $/t 

Sojina sačma dec 
09 

295.00 $/t 297.70 $/t 296.50 $/t 297.60 $/t 306.20 $/t 

Poput žitarica i cene sojinog kompleksa beleže rast, s tim da on nije toliko izražen kao kod 
žitarica. Kod soje on iznosi 3,38%, a kod sačme 2,41% u odnosu na kraj prethodne nedelje. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

113.27 EUR/t (futures dec  09) 111.39 EUR/t (futures nov 09) 

EURONEXT PARIZ 
23.10.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

131,50 EUR/t (futures nov09) 130,00 EUR/t (futures nov 09) 

 Poput čikaške berze reagovala je i budimpeštanska, s tim što je rast cene kukuruza (10,42%) 
veći nego kod pšenice (8,26%). Mora se napomenuti da je samo u jednom danu cena kukuruza 
skočila čitavih 7,66%, a cena pšenice 5,26%. Cene žitarica na pariskoj berzi takođe beleže rast, s tim 
što su oscilacije mnogo manje nego na čikaškoj i budimpeštanskoj berzi. Skok cene pšenice iznosi 
3,75%, a kukuruza 3,59%. 


